_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1178.12.2020

Santo André, 22 de dezembro de 2020.

Requerimentos do Vereador Professor Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1095/2020 – G.P. – Proc. 6200/2020, protocolado sob o nº 22436/2020, onde solicita
informações sobre obra realizada na Creche Profª Nancy Andreoli - Recreio da Borda do Campo,
esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços que estão sendo
executados são de manutenção, através do contrato de manutenção para os próprios da
Secretaria de Educação, iniciada em outubro de 2020 e previsão de término em janeiro de
2021, com valor de R$ 273.673,65.

Ofício nº 1141/2020 – G.P. – Proc. 6479/2020, protocolado sob o nº 23682/2020, onde solicita
informações, sobre acessibilidade nos ônibus de transporte coletivo do município, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana:

1- Os veículos da frota de ônibus do Sistema de Transporte Público Coletivo do Município de
Santo André - SATRANS estão 100% equipados para o atendimento aos usuários cadeirantes.

2- Todos os equipamentos estão funcionando.

3- As manutenções dos elevadores e plataformas são realizadas pelas equipes de manutenção

das empresas operadoras, que possuem profissionais capacitados para a execução dos
serviços.

4- Todos os operadores das linhas de ônibus da SATRANS são treinados para o manuseio
correto e seguro dos equipamentos embarcados e as fiscalizações ocorrem nos pontos finais
de ônibus, quando se procede a verificação do correto funcionamento dos equipamentos.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 330035003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.